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Inledning
Detta kapitel redogör för områden i kommunen där särskild hänsyn behöver tas, eller andra 
förhållanden som det bör tas hänsyn till vid exempelvis detaljplanering och bygglovsprövning. 
Här ingår områden som är av betydelse som påverkar planeringen av den fysiska miljön. Det 
kan exempelvis vara vattenskyddsområde och förorenade områden. För varje område anges 
vilken typ av hänsyn som bör tas, samt kommunens ställningstagande.

Kapitlets två delar
• Råvarutillgångar och samhällsviktiga  

verksamheter

• Miljö, hälsa och säkerhet
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Delkapitlets innehåll
• Elförsörjning

• Utvinning

• Verksamhetsområden

• Vattenskyddsområde

• Avfallshantering och kretslopp

Råvarutillgångar och  
samhällsviktig verksamhet

Elförsörjning 
Inmatningen av el från regionnätet till Ystads 
kommun sker via en luftlinje med två 50 kV 
ledningar i samma stolpar som sträcker sig till 
Tomelilla i nordöst. Då detta utgör den enda 
inmatningen till tätorten Ystad och ensamt svarar 
för dess elförsörjning så är den av samhällskritisk 
karaktär. I kartan visas ledningsgatan som är 40 
meter, och en buffert om 100 meter på var sida 
om elledningen där E.ON vill bli hörda i lov- och 
planärenden.

Svenska Kraftnät planerar att tillsammans med 
det tyska företaget 50Hertz anlägga en ny stam-
nätsförbindelse, Hansa PowerBridge, mellan 
Hurva i Hörby kommun och Güstrow i norra 
Tyskland, för att öka redundansen i det  
europeiska stamnätet och möjliggöra tryggare 
elförsörjning vid  ansträngda förhållanden. 
Förbindelsen byggs som en 700 MW likströms- 
förbindelse. Sträckningen som visas i kartan är 
inte slutgiltig, mindre ändringar kan  
fortfarande göras.

H
Ä

N
S

Y
N

342 

Kommunen Ystad 2030  -  Övers ik tsplan för  Ystads kommun



0 1,5 3km

Teckenförklaring
Utredningskorridor elledning
Kraftledningsgata

Säkerhetsområde
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Utvinning av sand
Sandutvinning utgör den aktuella utvinningen 
inom kommunen. För att ett område på havs-
botten ska komma i fråga för utvinning av marin 
sand och grus behöver grundläggande kriterier 
vara uppfyllda och området noggrant utvärderas. 
Graden av miljöeffekt vid marin sandtäktsverk-
samhet beror på lokala fysiska och biologiska 
förhållanden. I Ystads kommun finns ett av 
Sveriges fyra identifierade områden för eventuella 
marina sand- och grustag.

Från Sandhammar Bank söder om Ystad, utvinns 
redan idag sand för att motverka pågående  
stranderosion i Ystads kommun. Kommunen har 
tillstånd för uttag av sand i området under 10 år 
till år 2021. Intresset för sand- och grusutvinning 
från havsbotten beräknas öka, både som ballast 
för byggbranschen och på längre sikt även som 
stabilisator för eroderande kuster. 

Kommunens 
ställningstagande
Kommunens uppfattning är att med hänsyn till 
södra Sveriges behov av marin sand för strand-
fodring, så bör området pekas ut som ett riks- 
intresse med hänsyn till det allmänna intresset. 
Om området inte pekas ut som riksintresse finns 
det en väldigt stor risk att denna värdefulla resurs 
utvinns industriellt och används som råvara i 
byggnadsindustrin vilket skulle vara katastrofalt 
för kommunerna i södra Sverige.

Den planerade utvinningen av sand kan påverka 
kända havsvrak med status av fornlämning. 
Påverkan på dessa fornlämningar bör tydliggöras  
i separat tillståndsärende för sandutvinningen.
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Enligt miljöbalken är det ibland tillstånds- eller 
anmälningspliktigt att bedriva miljöfarlig verk-
samhet, täkter, vattenverksamhet och vissa lokaler 
inom hälsoskydd. Kartan till höger visar dessa 
verksamheter.

Övrig verksamhet
Det finns verksamheter som inte är tillstånds- 
pliktiga enligt miljöbalken men som ändå kan ge 
upphov till störningar för omgivningen och därför 
kräver skyddsavstånd till närmsta bebyggelse. En 
inventering har gjorts över var det finns detalj- 
planelagda områden för industrimark i 
kommunen, inom vilka sådana verksamheter kan 
komma till stånd. I staden Ystad, Köpingebro och 
Glemmingebro finns detaljplanelagda områden för 
industri. Det finns områden i kommunen som 
tillåter småindustri, i Sövestad och Löderup. 
Småindustri får inte ge upphov till störningar och 
har därför inte räknats med i inventeringen. 

Kommunens 
ställningstagande
Vid detaljplaneläggning ska miljöstörande verk-
samheter prövas med miljöbedömning. Likaså 
måste bostäder och andra samhällsfunktioners 
placering övervägas i relation till befintliga och 
framtida risker. Inga av de befintliga tillstånds- 
pliktiga miljöfarliga verksamheterna ligger i 
närheten av föreslagna utbyggnadsområden. Av de 
grustäkter som är i drift eller vilande ligger inga i 
närhet av föreslagen utbyggnad. Utbyggnad av 
Löderups samhälle föreslås i sydväst, bortom 
vilande täkt. 

I översiktsplanen föreslås ett utredningsområde 
för verksamheter längs väg 19 mellan Öja och 
Stora Herrestad. Inom översiktsplanens plan- 
period kan kommunen utreda markens lämplighet 
för etablering av ytkrävande verksamheter med 
stora markanspråk. Viktiga aspekter att beakta i 
det kommande utredningsarbetet är att området 
ligger inom ett av kommunens vattenskydds- 
områden för grundvattentäkt vilket medför krav 
på verksamhetsområdets påverkan. 

En god bebyggelseutveckling sker oftast i anslut-
ning till redan befintlig bebyggelse. Miljöstörande 
verksamheter kan dock tvärtom behöva lokali-
seras bort från befintlig bebyggelse. Nya verksam-
hetsområden utanför planlagda områden prövas 
genom bygglov.

Tillståndspliktig verksamhet

Verksamhetsområden
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Teckenförklaring
Tillståndspliktiga miljöfarliga verksamheter

Begravningsverksamhet
Berg, naturgrus och andra jordarter
Deponering
Djurhållning
Djurhållning mm
Förbränning

Gummi och plastvaror
Hamnar
Rening av avloppsvatten
Skjutfält, sportbanor mm
Textilvaror
Vegetabiliska råvaror

Verksamheter
Befintlig
Planerad
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Vattentäkter 
I Ystads kommun finns tre grundvattentäkter som 
alla är en del i den ordinarie dricksvattenförsörj-
ningen. Dessa vattentäkter är belägna i Fyledalen/ 
Nedraby, Glemmingebro och Stora Herrestad. 
Den största råvattentäkten finns i Fyledalen, 
varifrån vatten pumpas till Nedraby vattenverk. 
Reservvatten för denna täckt utgörs av att vatten-
domarna i Glemmingebro och Herrestad tillåter 
ett betydligt högre vattenuttag än det som görs 
idag. Samtliga vattentäkter har skyddsområden 
med tillhörande föreskrifter vilket betyder att det 
förekommer restriktioner utöver övrig lagstift-
ning. Det pågår en revidering av dessa föreskrifter 
för att anpassa nuvarande lagstiftning.

Det anses inte råda brist på ekosystemtjänsten 
färskvatten i Ystad, eftersom det fortfarande finns 
uttagsmöjligheter som inte nyttjas. De två reserv-
vattentäkterna är ett tecken på detta. Utöver dessa 
finns ytterligare potential i flera grundvattentäkter 
med ovanligt stor eller mycket stor grundvatten-
tillgång. För att inte gå miste om denna potentiella 
ekosystemtjänst så är det viktigt att även dessa 
täkter skyddas från föroreningar och saltvatten- 
inträngning.

Rening av vatten
Ekosystemtjänsten färskvatten är beroende av att 
den reglerande ekosystemtjänsten ”rening av 
vatten” fungerar, eftersom det krävs en rening och 
infiltration av vatten för att grund- och ytvatten-
täkter med användbart färskvatten ska fyllas på.

Vattenrening bidrar till minskad övergödning och 
algblomning, bättre syreförhållanden, ökad 
biologisk mångfald och recirkulation av närings-
ämnen. Sjöar, dammar och våtmarker renar vatten 
från näringsämnen partiklar, tungmetaller och 

miljögifter och liknande. När vattenhastigheten 
avtar sjunker partiklar och biologiska och 
kemiska reningsprocesser börjar verka. Vatten 
renas också effektivt när det infiltrerar i mark till 
exempel genom sand och grus. 

På grund av den torrläggning av odlingsland-
skapet som skett i modern tid råder en generell 
brist på ytvattenmiljöer i Ystads jordbruks- 
områden. Bristen blir extra påtaglig eftersom 
åkermarkerna samtidigt läcker stora mängder 
näringsämnen ut i vattendrag. För att stärka 
vattenreningen kan man ny- eller återskapa olika 
vattenmiljöer. Se avsnittet Riktlinjer för att värna 
och utveckla ekosystemtjänster under Riktlinjer i 
kapitel Användning av mark och vatten. 

År 2016 antogs en ny vattenplan för kommunen. 
Vattenplanen är ett styrdokument för att uppnå en 
långsiktig och hållbar VA-försörjning för hela 
kommunen. En långsiktigt hållbar VA-försörjning 
tillsammans med andra åtgärder som redovisas i 
vattenplanen ska leda till att kommunens vatten-
förekomster når god status i enlighet med EU:s 
vattendirektiv. Läs mer i avsnitt Vattenkvalitet 
under Miljö, hälsa och säkerhet i detta kapitel.

Vattenskyddsområde
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Teckenförklaring

Vattenskyddsområde
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Grundvattenförekomst
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Kommunens 
ställningstagande
En av kommunens ordinarie vattentäkter ligger 
längs med väg 19 som är utpekad som led för 
farligt gods. Vattentäkten är strategiskt viktig för 
den kommunala dricksvattenförsörjningen både 
nu och i framtiden. Att väg 19 är utpekad som led 
för farligt gods står i konflikt med detta. 
Kommunens avvägning är att det är rimligt att 
studera behovet av samt genomföra skyddsåt-
gärder för vattentäkten och vattenskyddsområdet. 
Inom det ovannämnda vattenskyddsområde 
föreslås ett utredningsområde för verksamheter. 
Att det föreslagna området ligger inom ett av 
kommunens vattenskyddsområde för grundvatten-
täkt medför krav på verksamhetsområdets 
påverkan, vilket kommer att utredas i det 
kommande utredningsarbetet. 

I dagsläget går det inga transporter med farligt 
gods på järnvägssträckan Ystad – Simrishamn. 
Kommunen menar att det inte heller är lämpligt 
att tillföra transporter med farligt gods där, med 
hänsyn till att järnvägen passerar ett flertal byar 
samt passerar genom ett vattenskyddsområde för 
en av kommunens större vattentäkter som 
används för dricksvattenförsörjning. Kommunens 
ställningstagande är att järnvägssträckan Ystad – 
Simrishamn inte längre bör pekas ut som en led 
för farligt gods.

Klimatförändringar skulle också kunna påverka 
vattentäkterna men klimatpåverkan anses idag 
låg. I en konkurrenssituation om vattentäkterna är 
det främst lantbruket, följt av infrastruktur, som 
skulle kunna medföra störst risk för konkurrens. 

Avfallshantering 
och kretslopp
En hållbar samhällsutveckling kräver att avfalls-
mängderna minskar samtidigt som vi blir bättre 
på att återvinna, återbruka och på ett säkert sätt 
ta hand om det avfall som inte kan återvinnas. 
Varje kommun ska enligt miljöbalken ha en 
renhållningsordning med en avfallsplan samt 
avfallsföreskrifter. 

Ystads kommun antog år 2021 renhållnings- 
ordningen Gemensam kretsloppsplan – från avfall 
till resurs. Kretsloppsplanen har tagits fram i 
samarbete mellan Sysav (Sydskånes avfallsaktie-
bolag) och följande ägarkommuner: Kävlinge, 
Lomma, Simrishamn, Sjöbo, Skurup, Svedala, 
Tomelilla, Trelleborg, Vellinge och Ystad. Syftet 
med kretsloppsplanen är att främja en hållbar 
resursanvändning där avfall förebyggs, material 
och produkter stannar i kretsloppet och där det 
avfall som uppstår ses som en resurs. 

Att redan i den tidiga samhällsplaneringen skapa 
goda förutsättningar för en hållbar avfallshan- 
tering är av stor vikt. Att tänka efter i förväg kan 
innebära att det ges tillräckligt med utrymme för 
avfallshantering för de som ska lämna och hämta 
avfall och att människor har nära till återbruk och 
återvinning i vardagen.
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Buller 
Buller definieras som allt ”oönskat” ljud, oavsett 
om det är direkt ohälsosamt eller om det är 
störande. I Ystads kommun påverkas människor 
av buller från väg, järnväg, hamn och industrier. 
Tillåtna bullernivåer regleras genom bland annat 
bullerförordningen, Förordning om trafikbuller 
vid bostadsbyggnader (SFS 2015:226), som till 
exempel anger att buller från spårtrafik och vägar 
inte bör överskrida 60 dBA ekvivalent ljudnivå vid 
en bostadsbyggnads fasad. Vidare har Naturvårds-
verket och Boverket tillsammans tagit fram 
vägledningar för planering av byggande av 
bostäder i områden som är utsatta för buller från 
industri. Rapporterna Vägledning om industri- 
och annat verksamhetsbuller (Rapport 6538) och 
Industri- och annat verksamhetsbuller vid plan-
läggning och bygglovsprövning av bostäder 
(Rapport 2015:21) ska underlätta en enhetlig och 
rättssäker tillämpning av plan- och bygglagen 
respektive miljöbalken. Buller vägs även in i defi-
nitionen av vad som utgör en miljöfarlig verk-
samhet enligt 9 kap. miljöbalken.

Kommunens 
ställningstagande
I samband med framtagandet av miljökonsekvens-
beskrivningen av översiktsplanen gjordes buller- 
beräkningar för planområdet. Resultatet från 
beräkningarna visar att planförslaget innebär 
obetydliga konsekvenser vad gäller buller. Detta 
beskrivs utförligare i avsnittet Konsekvenser under 
fliken Miljömässiga konsekvenser. Utbyggnads- 
områden för Stora Herrestad, Glemmingebro, 
Sövestad och Kåseberga påverkas av buller. Rikt-
linjer för hur detta kan åtgärdas i planläggning 
anges i kapitel Användning under Mark- och 
vattenanvändning.

Miljö, hälsa och säkerhet
Delkapitlets innehåll
• Buller

• Luftkvalitet

• Vattenkvalitet

• Olycksrisk - farligt gods

• Förorenad mark

• Grundförhållanden

H
Ä

N
S

Y
N

351 

Kommunen Ystad 2030 -  Övers ik tsplan för  Ystads kommun



Teckenförklaring
Högsta uppmätta ljudnivån, Lmax
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Luftkvalitet
Miljökvalitetsnormerna för luft syftar till att 
skydda människors hälsa och miljön samt att 
uppfylla krav som ställs genom vårt medlemskap i 
EU. Regeringen har utfärdat en förordning med 
miljökvalitetsnormer (MKN) för utomhusluft, 
Luftkvalitetsförordningen (2010:477). Miljökvali-
tetsnormerna för utomhusluft gäller i hela landet. 
Det finns miljökvalitetsnormer för kvävedioxid/
kväveoxider, partiklar (PM10/PM2,5), marknära 
ozon, bensen, kolmonoxid, arsenik, kadmium, 
nickel och bens(a)pyren. De flesta normerna är så 
kallade gränsvärdesnormer som ska följas, medan 
några är så kallade målsättningsnormer som ska 
eftersträvas. 

Alla kommuner har skyldighet att kontrollera och 
ha kunskap om kommunens utomhusluft. 
Kontrollen ska ske i form av mätning, modellering 
eller objektiv skattning beroende på luftkvalitets-
situationen. Om flera kommuner samverkar kan 
den enskilda kommunens arbetsinsats och 
kostnader optimeras. I ett samverkansområde kan 
flera kommuner samordna sina mätinsatser genom 
ett minskat krav på antal mätplatser och 
gemensamt finansiera kompetens för framtagande 
av kontrollstrategi, mätprogram och  
informationsförmedling.  

Dessutom ger det förhoppningsvis en större 
helhetssyn och en bättre möjlighet att göra bra 
åtgärder för att förbättra luftkvalitén. 

Ystads kommun har under ett antal år haft om- 
fattande mätningar i staden som har visat att luft-
kvalitén generellt sett är god. Fokus har varit på 
hamnverksamhetens påverkan och inga mätningar 
har överskridit miljökvalitetsnormerna. Sedan år 
2016 ingår Ystads kommun i den samordnade 
luftkvalitetskontrollen genom Skånes Luftvårds-
förbund.

Kommunens 
ställningstagande
Den största påverkan på luften från verksamheter 
inom Ystads kommun kommer från hamnen. Inga 
mätningar har överskridit miljökvalitetsnormerna. 
Det kan uppstå förhöjda värden av luftkvalitén i 
kommunen då luft från kontinenten når Ystad.

Ren och frisk luft ska vara en självklarhet 
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Vattenkvalitet
Miljökvalitetsnormer för vatten omfattar ytvatten 
(sjöar, vattendrag och kustvatten) och grund-
vatten. Syftet med normerna är att säkra Sveriges 
vattenkvalitet. En miljökvalitetsnorm för vatten 
beskriver den kvalitet en så kallad vattenföre- 
komst ska ha nått vid en viss tidpunkt.  Huvud- 
regeln är att alla vattenförekomster ska uppnå 
normen god status samt att statusen för en vatten-
förekomst inte får försämras. Miljökvalitets- 
normen bestäms utifrån en statusklassificering för 
varje vattenförekomst. Klassificeringen görs av 
Vattenmyndigheten. För ytvatten bedöms 
ekologisk och kemisk status, för grundvatten 
kvantitativ och kemisk status.  

I kommunen finns miljökvalitetsnormer för 27 
olika vattenförekomster, 8 vattendrag, 3 kust-
vatten, 2 sjöar och 14 grundvattenförekomster, 
varav Stora Herrestad-Fårarp, Glemmingebro och 
Fyledalen har betydelse för den kommunala 
dricksvattenförsörjningen i Ystads kommun. Läs 
mer om kommunens vattenförsörjning under 
avsnittet Vattenskyddsområde.

Kartan visar avrinningsområden i Ystads 
kommun. I kommunen ligger avrinningsområde 
för Sydkuståarna, Kävlingeån, Nybroån samt 
Österlenåarna.

Vattenförekomster, miljökvalitetsnormer och aktuell status 

Vattenförekomst 

 

Kvalitetsnorm Aktuell status 

Sjöar Ekologisk status Kemisk status Ekologisk status Kemisk status 

Ellestadsjön God ekologisk 
status 2027 

God kemisk 
ytvattenstatus 

Dålig status Uppnår ej god 

Krageholmssjön God ekologisk 
status 2027 

God kemisk 
ytvattenstatus 

Dålig status Uppnår ej god 

Tabell vattenförekomst

H
Ä

N
S

Y
N

354 

Kommunen Ystad 2030  -  Övers ik tsplan för  Ystads kommun



Teckenförklaring
Dålig status
Ej klassad
Måttlig status

Grönstråk - befintligt
Vattenstråk - befintligt
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Tabell vattenförekomst

 

Vattenförekomst 

 

Kvalitetsnorm Aktuell status 

Vattendrag Ekologisk status Kemisk status Ekologisk status Kemisk status 

Nybroån: Havet - 
Herrestadsbäcken 

God ekologisk 
status 2027 

God kemisk 
ytvattenstatus 

Måttlig status Uppnår ej god 

Nybroån: 
Herrestadsbäcken – 
Örupsåsen 

God ekologisk 
status 2027 

God kemisk 
ytvattenstatus 

Måttlig status Uppnår ej god 

Nybroån: Örupsåsen 
– Källa 

God ekologisk 
status 2027 

God kemisk 
ytvattenstatus 

Måttlig status Uppnår ej god 

Nybroån: Havet - 
Örupsåsen 

God ekologisk 
status 2027 

God kemisk 
ytvattenstatus 

Måttlig status Uppnår ej god 

Kabusaån: 
Tuvebäcken - Källa 

God ekologisk 
status 2027 

God kemisk 
ytvattenstatus 

Måttlig status Uppnår ej god 

Kabusaån: Havet – 
Tuvebäcken 

God ekologisk 
status 2027 

God kemisk 
ytvattenstatus 

Måttlig status Uppnår ej god 

Svarteån God ekologisk 
status 2027 

God kemisk 
ytvattenstatus 

Måttlig status Uppnår ej god 

Tuvebäcken God ekologisk 
status 2027 

God kemisk 
ytvattenstatus 

Måttlig status Uppnår ej god 

 

Vattenförekomst 

 

Kvalitetsnorm Aktuell status 

Kustvatten  Ekologisk status Kemisk status Ekologisk status Kemisk status 

Sandhammaren - 
Simrishamn 

God ekologisk 
status 2027 

God kemisk 
ytvattenstatus 

Måttlig status Uppnår ej god 

Ystads hamnområde God ekologisk 
status 2027 

God kemisk 
ytvattenstatus 

Måttlig status Uppnår ej god 

Ö sydkustens 
kustvatten 

God ekologisk 
status 2027 

God kemisk 
ytvattenstatus 

Måttlig status Uppnår ej god 

Tabell vattenförekomst
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Vattenförekomst 

 

Kvalitetsnorm Aktuell status 

Grundvatten Ekologisk status Kemisk status Ekologisk status Kemisk status 

Glemmingebro God kvantitativ 
status 

God kemisk 
grundvattenstatus 

God kvantitativ 
status 

Otillfredsställande 

Stora Herrestad - 
Fårarp 

God kvantitativ 
status 

God kemisk 
grundvattenstatus 

God kvantitativ 
status 

God 

SE614242 - 138679 God kvantitativ 
status 

God kemisk 
grundvattenstatus 

God kvantitativ 
status 

God 

SE615032 - 139852 God kvantitativ 
status 

God kemisk 
grundvattenstatus 

God kvantitativ 
status 

Otillfredsställande 

Fyledalen  God kvantitativ 
status 

God kemisk 
grundvattenstatus 

God kvantitativ 
status 

God 

Krageholm God kvantitativ 
status 

God kemisk 
grundvattenstatus 

God kvantitativ 
status 

God 

Snogeholm God kvantitativ 
status 

God kemisk 
grundvattenstatus 

God kvantitativ 
status 

God 

Köpingsberg God kvantitativ 
status 

God kemisk 
grundvattenstatus 

God kvantitativ 
status 

God 

Romeleåsens 
östsluttning 

God kvantitativ 
status 

God kemisk 
grundvattenstatus 

God kvantitativ 
status 

God 

Sjörup God kvantitativ 
status 

God kemisk 
grundvattenstatus 

God kvantitativ 
status 

Otillfredsställande 

Eriksdal God kvantitativ 
status 

God kemisk 
grundvattenstatus 

God kvantitativ 
status 

God 

Skrivkritan God kvantitativ 
status 

God kemisk 
grundvattenstatus 

God kvantitativ 
status 

God 

Vombsänkan God kvantitativ 
status 

God kemisk 
grundvattenstatus 

God kvantitativ 
status 

God 

SV Skånes kalkstenar God kvantitativ 
status 

God kemisk 

grundvattenstatus 

God kvantitativ 
status 

God 

Tabell vattenförekomst
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Kommunens 
ställningstagande
Övergödning, farliga ämnen och marint skräp 
anses ha störst påverkan på miljökvalitets- 
normerna för vatten och för havsmiljön. En 
långsam positiv trend syns med lägre halter av 
kväve och fosfor i vattendragen sedan 1990-talet, 
vilket är effekten av en mer strategisk användning 
av gödsel i jordbruket.

Kommunen har större möjlighet att säkerställa att 
miljökvalitetsnormerna följs inom kommunalt 
verksamhetsområde för VA. Inom de byar och 
tätorter där utbyggnad föreslås kommer 
kommunalt verksamhetsområde för VA att 
utökas. En övergripande dagvattenstrategi för 
kommunen håller på att tas fram för att minimera 
risken för negativ påverkan från dagvatten på 
miljökvalitetsnormerna för vatten. I utbyggnads-
områdena där kommunen har kunskap finns en 
övergripande beskrivning under avsnittet mark- 
användning om hur dagvatten bör hanteras. Hur 
dagvatten från utbyggnadsområden ska tas om 
hand behöver studeras vidare vid detaljplanelägg-
ning. Detta är särskilt viktigt i närheten av vatten-
förekomster. 

Frågan om eventuell påverkan på miljökvali-
tetsnormerna för vatten anses osäker främst vid 
enskilt avlopp. Ansvaret för tillsyn av enskilda 
avlopp ligger hos Ystad-Österlenregionens miljö-
förbund. Kommunen saknar vägledning för hur  
en analys av hur föreslagen planering påverkar  
miljökvalitetsnormerna för vatten i enskilda 
vattenförekomster.

Utsläppen från Ystads avloppsreningsverk Sjöhög 
berör ytvattenförekomsten Ö sydkustens kust-
vatten. Verksamhetens tillstånd reglerar vad som 
får släppas ut i recipienten. I tillståndsansökan 
inför ombyggnaden år 2016 utreddes påverkan på 

havsmiljön. Det nya tillståndet efter ombyggnaden 
innebär att den tillåtna halten näringsämnen som 
får släppas ut i recipienten har minskat, vilket 
även innebär att verksamhetens påverkan på reci-
pienten har minskat sedan ombyggnaden. Utbygg-
naden har skapat utrymme för framtida anslut-
ningar av glesbebyggelse och möjliggjort att 
mindre reningsverk kan läggs ner och anslutas  
till Sjöhög, vilket totalt sett ger en positiv  
recipientpåverkan.

Näringsämnen i form av kväve och fosfor finns 
naturligt i miljön, men när extra näringsämnen 
tillförs vattnet på grund av mänskliga aktiviteter 
kan övergödning uppstå. Övergödning har varit 
ett problem under många år i kommunens vatten-
drag, sjöar och havsmiljö. Påverkan har framför 
allt skett historiskt, genom dikning, dränering, 
sjösänkning eller rätning av vattendrag. Under 
avsnittet Riktlinjer för att värna och utveckla 
ekosystemtjänster pekas områden för historiska 
våtmarker ut och även potentiella ytor för nya 
våtmarker. Dessa områden kan användas för att 
skapa nya eller återskapa olika vattenmiljöer för 
att fördröja vattnet och rena det från närings-
ämnen. 

I markanvändningskartan pekas ett grönområde 
ut i västra delen av staden Ystad där det idag 
återfinns jordbruksmark. Grönområdet kan både 
fördröja vatten för att minska belastningen på 
VA-ledningssystemet och i viss mån infiltrera och 
rena vatten innan det släpps till recipienten.

I grön- och blåstrukturen pekas vattendragen 
Svarteån, Nybroån, Kabusaån,Tuvebäcken och 
Tyge å ut som stråk att förstärka och utveckla för 
att förbättra förutsättningarna för djur- och 
växtliv samt rekreativa miljöer. Längs med
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Svarteån är en befintlig spridningslänk för 
akvatiska miljöer med hög biologisk mångfald och 
här finns det stor potential att stärka blå och 
gröna värden, till exempel genom att anlägga 
våtmarker. Nybroån är en befintlig spridningslänk 
för akvatiska miljöer. Kabusaån – Tuvebäcken är 
ett viktigt stråk för att stärka gröna och blå 
värden i de nordöstra delarna av kommunen där 
det råder brist på biologisk mångfald och livs- 
miljöer för djur och växter på grund av storskaligt 
jordbruk. Tyge å har potential att utvecklas genom 
att återskapa en naturliga förlopp med meander-
slingor. Grön- och vattenområden fyller en viktig 
funktion för att ta hand om vatten genom att de 
kan rena, fördröja och infiltrera vattnet. De 
naturliga processerna där växtligheten och andra 
organismer bryter ner ämnen och tar upp närings-
ämnen bidrar till att bland annat dagvatten renas. 
Genom att återskapa vattendragens naturliga 
slingrande förlopp och öppna upp kulverterade 
vattendrag kan kommunen gynna vattenkvalitet 
och biologisk mångfald. De utpekade områdena 
är tänkta att tjäna som vägledning för dem som 
har rådighet över att utföra åtgärder, då 
kommunen ofta inte är fastighetsägare och 
därmed inte har rådighet över marken.

I avsnittet Förorenad mark visas identifierade och 
potentiella misstänkta förorenade områden i 
mark, grundvatten, ytvatten, sediment och 
byggnader. Kommunen har även identifierat ett 
antal nedlagda deponier. Med god kännedom om 
föroreningskällorna, kan kommunen göra 
medvetna val i samband med planering och 
byggande så att föroreningar från olika källor 
minimeras eller avlägsnas.

Vattnet tar ingen hänsyn till gränser och kräver 
därför gränsöverskridande och långsiktiga samar-
beten mellan till exempel kommuner. Kommunens 
medlemskap i vattenråden, som samlar kommuner, 
föreningar, företag, organisationer och privat- 
personer, är ett gränsöverskridande samarbets- 
organ. Vattenråden och andra vattensamarbeten 
bidrar till genomförandet av åtgärder som 
minskar utsläppen via dagvatten, markavvattning 
och annan ytavrinning. Detta åtgärdsarbete bidrar 
också till att normerna så småningom kan komma 
att uppfyllas. Genom dessa samarbeten genomförs 
årligen åtgärder för våra vattendrag, vilket i slut- 
ändan förbättrar statusen för kommunens 
havsmiljöer.

Miljökvalitetsnormer för 
Nordsjön och Östersjön
Kommunen har ett ansvar att planera havet 
närmast kusten (gränsen går vid 12 nm = ca 22 
km) och att i denna planering beakta beslutade 
miljökvalitetsnormer. Havs- och vattenmyndig-
heten har upprättat strategin Marin strategi för 
Nordsjön och Östersjön vilken innefattar ett 
åtgärdsprogram för myndigheter och kommuner 
och som syftar till att uppnå miljökvalitets- 
normerna för havet. Eftersom landbaserad belast-
ning i hög grad påverkar havsmiljön så blir 
vattenförvaltningen viktig också för att nå god 
miljöstatus enligt havsmiljöförordningen.

I tabellen på nästkommande sidor redovisas miljö- 
kvalitetsnormer för havsmiljön, enligt  
Hav- och vattenmyndighetens föreskrifter 
HVMFS 2012:181, tillsammans med  
kommunens åtgärder för att normerna  
ska uppfyllas.
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Miljökvalitetsnorm Indikatorer  Kommunens åtgärder 

A. Tillförsel av näringsämnen 
och organiskt material  

  

A.1. Tillförsel av näringsämnen 
från mänsklig verksamhet ska 
minska tills den inte orsakar 
koncentrationer av kväve och 
fosfor i havsmiljön som 
förhindrar att god miljöstatus 
uppnås. 

A.1. Tillförsel av kväve och 
fosfor 

Kommunen har pekat ut lämpliga 
områden för våtmarker.  
 
Kommunens vattendrag är 
utpekade som viktiga stråk att 
förstärka och utveckla, 
exempelvis genom att återskapa 
vattendragens naturliga 
slingrande förlopp och plantera 
fångstgrödor längs vattendragen.  
 

B. Tillförsel av farliga ämnen   
B.1. Tillförsel av farliga ämnen 
från mänsklig verksamhet ska 
minska tills den inte orsakar 
halter av farliga ämnen som 
förhindrar att god miljöstatus 
uppnås. 

B.1.1. Farliga ämnen i biota. 
B.1.2. Tillförsel av farliga 
ämnen via atmosfärisk 
deposition. 
B.1.3 Tillförsel av farliga ämnen 
från inlandsvatten. 

Kommunen har identifierat 
misstänkta förorenande området 
och nedlagda deponier. Med god 
kännedom om 
föroreningskällorna, kan 
kommunen göra medvetna val i 
samband med planering och 
byggande så att föroreningar från 
olika källor minimeras eller 
avlägsnas. 
 
Kommunen har möjlighet att 
säkerställa att 
miljökvalitetsnormerna följs inom 
kommunalt verksamhetsområde 
för VA. Inom de byar och tätorter 
där utbyggnad föreslås finns 
tillgång till kommunalt 
verksamhetsområde för VA. 
 

B.2. Farliga ämnen i havsmiljön 
som tillförs genom mänsklig 
verksamhet får inte orsaka 
negativa effekter på biologisk 
mångfald och ekosystem. 

B.2.1 Skaltjocklek hos ägg från 
havsörn. 
B.2.2 Antal och volymer av 
upptäckta olagliga eller 
olycksrelaterade utsläpp av olja 
och oljeliknande produkter.   
B.2.3 Effekter av organiska 
tennföreningar på snäckor 
(imposex).  

 

 
Tabell miljökvalitetsnormer
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C. Biologisk störning   
C.1. Havsmiljön ska vara fri 
från avsiktligt nyutsatta eller 
flyttade främmande arter och 
stammar, samt främmande arter 
spridda på annat sätt genom 
mänsklig verksamhet, som 
riskerar att negativt påverka 
den genetiska eller biologiska 
mångfalden eller ekosystemets 
funktion. 

C.1.1 Trend för introduktioner 
av nya främmande arter 
 

 

C.3. Populationerna av alla 
naturligt förekommande 
fiskarter och skaldjur som 
påverkas av fiske har en ålders- 
och storleksstruktur samt 
beståndsstorlek som garanterar 
deras långsiktiga hållbarhet. 

C.3.1 Fiskeridödlighet (F)  
C.3.2 Lekbiomassa (SSB) för 
alla kommersiellt nyttjade 
bestånd  
C.3.3 Hållbart nyttjande av 
nationellt förvaltade arter 

 

C.4. Förekomst, 
artsammansättning och 
storleksfördelning hos 
fisksamhället ska möjliggöra att 
viktiga funktioner i 
näringsväven upprätthålls. 

C.4.1 Storleksstruktur i 
fisksamhället i utsjövatten C.4.2 
Storleksstruktur hos nyckelart i 
kustvatten – torsk C.4.3 
Storleksstruktur hos nyckelart 
av fisk i kustvatten – abborre 

 

D. Fysisk störning    
D.1. Den av mänsklig 
verksamhet opåverkade 
havsbottenarealen ska ha en 
omfattning som ger 
förutsättningar för att 
upprätthålla bottnarnas 
struktur och funktion för 
respektive livsmiljötyp 

D.1.1 Trend för fysisk störning 
på havsbotten från 
bottentrålning  
D.1.2 Fysisk förlust av 
sandbankar och rev 

Området för sanduttag i havet är 
utpekat av SGU som lämpligt för 
hållbart uttag av marin sand och 
grus. Förändringar av havsbotten 
har bedömts av SGU inte påverka 
biologisk mångfald och 
ekosystem negativt. 

D.2. Arealen av biogena 
substrat ska bibehållas eller 
öka. 

Indikatorer till 
miljökvalitetsnormer saknas.  

 

D.3. Arealen av biogena 
substrat ska bibehållas eller öka 

Indikatorer till 
miljökvalitetsnormer saknas. 

 

E. Skräp och buller    
E.1. Havsmiljön ska så långt 
som möjligt vara fri från skräp. 

E.1.1 Mängd skräp på stränder 
E.1.2 Mängd skräp på 
havsbotten 

I kommunens kretsloppsplan är 
ett av målen att minska mängden 
marint skräp.  
 
Kommunen gör 
kommunikationsinsatser för att 
minska mängden skräp i 
vattendrag och havsmiljöer. 

E.2. Mänskliga verksamheter 
ska inte orsaka skadligt 
impulsivt ljud i marina 
däggdjurs utbredningsområden 
under tidsperioder då djuren är 
känsliga för störning. 

Indikatorer till 
miljökvalitetsnormer saknas. 

 

 
Tabell miljökvalitetsnormer
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Infrastruktur kan ge upphov till risker i form av 
transportleder för farligt gods (väg och järnväg) 
samt hantering av farligt gods och osäkra passager 
vid större trafikleder. I Ystads kommun finns tre 
rekommenderade transportleder för farligt gods: 
E65 (mot Malmö), väg 13 (mot Sjöbo) och väg 19 
(mot Kristianstad). Även järnvägarna mot Malmö 
och Simrishamn är transportleder för farligt gods.

Kommunens 
ställningstagande
Förslag på utbyggnad som kan påverkas av 
lederna för farligt gods är främst längs väg 19 och 
särskilt Stora Herrestad. Utbyggnad i Sövestad 
föreslås öster om befintligt samhälle, bort från 
transportled för farligt gods. All utbyggnad längs 
infrastrukturleder för farligt gods behöver ta 
hänsyn till riskaspekter som medförs vid  
transport av farligt gods. 

Olycksrisk - farligt gods
En av kommunens ordinarie vattentäkter ligger 
längs med väg 19 som är utpekad som led för 
farligt gods. Vattentäkten är strategiskt viktig för 
den kommunala dricksvattenförsörjningen både 
nu och i framtiden. Att väg 19 är utpekad som led 
för farligt gods står i konflikt med det. 
Kommunens avvägning är att det rimliga är att 
studera behovet av, samt genomföra, skyddsåt-
gärder för vattentäkten och vattenskyddsområdet.

I dagsläget går det inga transporter med farligt 
gods på järnvägssträckan Ystad – Simrishamn. 
Kommunen menar att det inte heller är lämpligt 
att tillföra transporter med farligt gods där, med 
hänsyn till att järnvägen passerar ett flertal byar 
samt passerar genom ett vattenskyddsområde för 
en av kommunens större vattentäkter som 
används för dricksvattenförsörjning. Kommunens 
ställningstagande är att järnvägssträckan Ystad – 
Simrishamn inte längre bör pekas ut som en led 
för farligt gods.
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Teckenförklaring
Väg - Transportled farligt gods
Järnväg - Transportled farligt gods
Område för fördjupad översiktsplan

Ystad

Rynge

Nybrostrand

Sövestad

Sjörup
Vallösa

Svarte

Stora Herrestad

0 3 6 km

Löderup

Köpingebro

Kåseberga Löderups strandbad

Glemmingebro

Ingelstorp

Rögla

13

19

E65

Transportleder för farligt gods
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Naturvårdsverket har arbetat fram en metodik för 
inventering och riskklassning av förorenad mark, 
den så kallade MIFO-modellen. Länsstyrelserna 
har identifierat och klassificerat potentiellt föro- 
renade områden utifrån modellen. I Ystads 
kommun har de flesta potentiellt förorenade 
områdena lokaliserats inne i staden Ystad. 

I kartan visas identifierade och potentiella miss-
tänkta områden i mark, grundvatten, ytvatten, 
sediment och byggnader. Färgen anger det föro- 
renade områdets riskklassning. Lila färg anger att 
området inte ännu har riskklassats.

Kommunen har även identifierat ett antal ned- 
lagda deponier, främst deponier som avvecklats i 
samband med kommunsammanslagningen  
år 1971. Dessa finns i Löderup, Öja, Bjäresjö, 
Glemmingebro, Skårby och Ystad. Kartan visar 
endast ungefärliga platser för de nedlagda depo-
nierna. Deponierna visas som gröna nålar i 
kartan.

Förorenad mark Kommunens  
ställningstagande
I närheten av utbyggnadsområden för Löderup, 
Stora Herrestad och Svenstorp – Stora Köpinge 
finns utpekade potentiellt förorenade områden. 
Vid vidare detaljplaneläggning eller bygglovs- 
prövning i områden som misstänks vara föro- 
renade ska föroreningssituationen utredas vidare.
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Teckenförklaring
Potentiellt förorenade områden

2
3
4
Uppgift saknas

Nedlagda deponier

Ystad

Rynge

Nybrostrand

Sövestad

Sjörup
Vallösa

Svarte

Stora Herrestad

0 3 6 km

Löderup

Köpingebro

Kåseberga Löderups strandbad

Glemmingebro

Ingelstorp

Rögla

Förorenad mark
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Geoteknik
Geotekniska undersökningar utreder om ett 
område lämpar sig för bebyggelse utifrån vad 
marklagren består av. Jordartskartan ger en 
generell bild av det översta jordlagret, men säger 
inte mycket om vad som finns under det lagret. 
Kunskap om områdets geologi i allmänhet och om 
jordarternas beskaffenhet i synnerhet samt var det 
har funnits vatten i landskapet i historisk tid kan 
ge en fingervisning om områden som lämpar sig 
mindre bra för byggnation. Det finns jordarter 
som är väldigt blandade och innehåller många 
olika kornstorlekar, från de minsta till de största 
och kallas då moränjordar. Det finns även en 
annan grupp jordarter som består av organiskt 
material, så som torv, dy och gyttja. 

I kommunens nordöstra del finns en utlöpare av 
Romeleåsen som är en del av det sydsvenska  
bergsområdet. Större delen av berggrunden i 
kommunen består annars av lagrade, så kallade 
sedimentära, bergarter som geologiskt anknyter 
till Mellaneuropa. Dessa består av kalksten, 
mindre områden med sandsten samt ett bälte med 
lerskiffer i öster utmed gränsen till Simrishamn. 
Berggrunden täcks nästan helt av lösa jordlager. 
Längs kusten är jordarna sandiga. Norr om kust-
zonens sandområde finns morän som i 
kommunens norra delar är särskilt steniga. Inom 
kommunen förekommer också större områden 
med torv (Öja mosse, Ingelstorps ängar, Balkåkra/ 
Marsvinsholm).

Grundförhållanden

Kommunens 
ställningstagande
Jordarter som består av organiskt material, som 
torv, dy och gyttja är sättningsgivande och därmed 
inte lämpliga att bygga direkt på. Vid ny be- 
byggelse är det viktigt att genomföra geotekniska 
undersökningar för att säkerställa markens lämp-
lighet för bebyggelse. Jordegenskaper så som tjäl-
farlighet, kapillärsugning, bärighet och sättnings-
benägenhet ska beaktas. Kommunens samlade 
bedömning är att riskerna för skred och ras är 
begränsade i kommunen. Kommunen kommer,  
vid kommande prövningar och planläggning, att 
genomföra geotekniska undersökningar för att 
kunna bedöma markens lämplighet. De geotek-
niska undersökningarna ska bland annat beakta 
risken för ras och skred där det kan vara aktuellt.
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Ystad

Rynge

Nybrostrand

Sövestad

Sjörup
Vallösa

Svarte

Stora Herrestad

Löderup

Köpingebro

Kåseberga Löderups strandbad

Glemmingebro

Ingelstorp

Rögla

Teckenförklaring
Jordarter

Berg
Isälvssediment
Lera-silt

Morän
Moränlera eller lerig morän
Postglacial sand-grus
Torv

Område med risk för höga 
halter av radon i marken. Bör 
undersökas ytterligare

Område med höga halter
av radon i marken

0 3 6 km

Grundförhållanden
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Radon
Radon uppstår ur berggrund och jordarter som 
innehåller uran och torium. En översiktlig radon-
analys för Ystads kommun utfördes 2004 utifrån 
kommunens jordarter. 

Utifrån denna analys finns höga halter av radon 
inom följande områden

• Hörupsåsen och dess förlängning öster och 
västerut

• Närområdet Stora Köpinge och Svenstorp

• Fyledalsförkastningen

Inom följande områden finns risk för höga halter 
av radon

• Öster om Ellestadssjön

• Området mellan Ystad och Stora Herrestad

• Nordöst samt nordväst om Svarte

Kommunens 
ställningstagande
Utöver översiktlig analys har markradonunder-
sökningar utförts inom avgränsade områden av 
kommunen vid exempelvis detaljplaneläggning. 
Markradonundersökningar ska fortsatt göras vid 
planering av ny bebyggelse då det finns misstankar 
om förhöjda radonhalter i eller i närheten av 
utbyggnadsområdet. Föreslagna utbyggnads- 
områden där förhöjda halter av markradon kan 
finnas enligt utförd analys är Snårestad samt  
eventuellt Löderup och Glemmingebro.
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